
 
 

 

 

Esercizio Raccordi Ferroviari 
di Porto Marghera S.p.A. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento  
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

 
 
 

 

                 
                  Capitale Sociale Euro 624.000 int. vers.            Sede Legale e Amministrativa: 
                       C.C.I.A.A. Venezia Nr. 130870                Via della Pila, 119/5 - 30175 Marghera (VE) 

Reg. Imprese di Venezia - Cod. Fisc. - P. IVA 00337760276             Telefono 041 - 921950 - Fax 041 930236   
                                                                                                                       e-mail: amministrazione@erf-spa.it  

 

DETERMINA del Presidente del C.d.A 
PROT. N. 310/2025 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento in proroga per mesi 3 (dal 01/01/2026 al 
31/03/2026) del servizio di Sorveglianza Sanitaria per mansioni di sicurezza da listino Rete Ferroviaria Italiana 
S.p.A. - medico competente escluso – Rif. Contratto n DSA.VE.A.013 del 06.12.2021 (ns. prot. 240_2021), 
tramite MEPA – ERF S.p.A. 
 

Il Presidente del C.d.A.  
 

VISTO il D.Lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, ed in 
particolare: 

• l'art. 15 relativo al Responsabile Unico del Procedimento (RUP); 

• l'art. 17 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

• l'art. 50 sulle procedure per l'affidamento di contratti sottosoglia; 

VISTO l'art. 97 della Costituzione che sancisce i principi di buon andamento, imparzialità ed economicità 
dell'azione amministrativa; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, art. 7, che disciplina il principio di auto-organizzazione amministrativa per le società 
in house providing; 
 
CONSIDERATO che Esercizio Raccordi Ferroviari di Porto Marghera S.p.A., società in house providing di 
Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, svolge servizi di interesse generale, in 
particolare connessi con l’esecuzione di trasporti ferroviari e di servizi logistici; 
 
CONSIDERATO che Esercizio Raccordi Ferroviari di Porto Marghera S.p.A., in quanto società in house 
providing di Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale, è tenuta al rispetto delle 
procedure di evidenza pubblica per l'affidamento di appalti di lavori, servizi e forniture verso terzi operatori 
economici; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 50, comma 1, lett. a) e b) del D.Lgs. 36/2023, per lavori di importo 
inferiore a € 150.000 e per servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000 è consentito l'affidamento 
diretto anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all'esecuzione delle prestazioni contrattuali; 
 
CONSIDERATO che, per importi superiori a € 5.000, pur rimanendo nell'ambito dell'affidamento diretto, è 
opportuno procedere con modalità che garantiscano maggiore trasparenza e confronto competitivo, in 
ossequio ai principi costituzionali e dell'Unione Europea; 
 



 
 

 

 

Esercizio Raccordi Ferroviari 
di Porto Marghera S.p.A. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento  
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

 
 
 

 

                 
                  Capitale Sociale Euro 624.000 int. vers.            Sede Legale e Amministrativa: 
                       C.C.I.A.A. Venezia Nr. 130870                Via della Pila, 119/5 - 30175 Marghera (VE) 

Reg. Imprese di Venezia - Cod. Fisc. - P. IVA 00337760276             Telefono 041 - 921950 - Fax 041 930236   
                                                                                                                       e-mail: amministrazione@erf-spa.it  

 

VISTO il D.Lgs. 36/2023, art. 25, relativo alle piattaforme di approvvigionamento digitale, che costituiscono 
l'insieme dei servizi e dei sistemi informatici utilizzati dalle stazioni appaltanti per svolgere le attività di 
affidamento e assicurare la piena digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici; 
 
PRESO ATTO che il MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione) costituisce piattaforma di 
approvvigionamento digitale gestita da Consip S.p.A., conforme alle disposizioni normative vigenti, che 
garantisce procedure di scelta del contraente interamente gestite per via elettronica, come definito dalla 
normativa di settore; 
 
CONSIDERATO che il ricorso al MEPA assicura il rispetto dei principi di trasparenza, tracciabilità e 
digitalizzazione delle procedure, consentendo l'accesso telematico agli operatori economici qualificati e la 
gestione informatizzata dell'intera procedura di affidamento; 
 
CONSIDERATO che Esercizio Raccordi Ferroviari di Porto Marghera S.p.A. necessita di acquistare il servizio di 
Sorveglianza Sanitaria per mansioni di sicurezza da listino Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - medico 
competente escluso – essendo la Convenzione che attualmente regola tale servizio in scadenza il 31/12/2025;  
 
CONSIDERATO che Rete Ferroviaria Italiana S.p.A., fornitore individuato da ERF quale unico operatore 
economico riconosciuto, ad oggi, da Ansfisa per effettuare il sevizio di Sorveglianza Sanitaria secondo il 
protocollo sanitario previsto, ha inviato in data 10/11/2025 bozza di proposta di convenzione corredata di 
listino con le quotazioni dei servizi per l'anno 2026 e seguenti; 
 
CONSIDERATO che Esercizio Raccordi Ferroviari di Porto Marghera S.p.A. necessita, per l'anno 2026 e i due 
anni successivi (più eventuale proroga prevista di 6 mesi), di acquistare i servizi di cui alla bozza di 
convenzione e al relativo listino per la somma complessiva di € 25.000 in ragione d'anno, per un totale di € 
75.000 per i tre anni (oltre eventuale proroga prevista di 6 mesi); 
 
CONSIDERATO che Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. sta completando la predisposizione delle proprie strutture 
interne per interfacciarsi con il portale Mepa e necessita ancora di un arco temporale per raggiungere 
l'interoperabilità completa; 
 
CONSIDERATO che Esercizio Raccordi Ferroviari di Porto Marghera S.p.A. necessita di acquistare 
tempestivamente i servizi di cui alla sopra citata convenzione per garantire l'applicazione, primo fra tutti, 
dell'art. 32 della Costituzione a tutela dei propri dipendenti, per rispettare la compliance dell'azienda alle 
previsioni del DLgs 81/2008 e dunque per garantire l'erogazione del servizio di interesse generale senza 
soluzione di continuità; 
 
CONSIDERATO la seguente normativa di settore:  
- Il D. Lgs. n. 247/2010 sulla certificazione dei macchinisti addetti alla guida dei locomotori e treni sul sistema ferroviario 
della Comunità all’art. 10 lett. b) prevede il rilascio di certificazione comprovante l’idoneità fisica allo 
svolgimento di mansioni di guida del macchinista da parte degli “uffici periferici della Direzione Sanità di Rete 
Ferroviaria Italiana…. o da struttura medico legale della Azienda Sanitaria Locale territorialmente competente …. Con 



 
 

 

 

Esercizio Raccordi Ferroviari 
di Porto Marghera S.p.A. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento  
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

 
 
 

 

                 
                  Capitale Sociale Euro 624.000 int. vers.            Sede Legale e Amministrativa: 
                       C.C.I.A.A. Venezia Nr. 130870                Via della Pila, 119/5 - 30175 Marghera (VE) 

Reg. Imprese di Venezia - Cod. Fisc. - P. IVA 00337760276             Telefono 041 - 921950 - Fax 041 930236   
                                                                                                                       e-mail: amministrazione@erf-spa.it  

 

successivo decreto del Ministro della Salute di concerto con il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti sono individuati 
gli altri soggetti competenti ad effettuare gli accertamenti sanitari sulla base di criteri di indipendenza, competenza e 
imparzialità e gli eventuali ulteriori e più stringenti requisiti medici”. 

- Il Regolamento di esecuzione (UE) 2019/773 della Commissione del 16 maggio 2019 relativo alla specifica tecnica di 
interoperabilità per il sottosistema «Esercizio e gestione del traffico» del sistema ferroviario nell'Unione europea e che abroga 
la decisione 2012/757/UE stabilisce la specifica tecnica di interoperabilità (STI) relativa al sottosistema 
«Esercizio e gestione del traffico» del sistema ferroviario dell'Unione con le modifiche introdotte dal 
Regolamento di esecuzione (UE) 2023/1693 della Commissione del 10 agosto 2023. 

- La nota Ansfisa prot. n. 196/2017 del 10/01/2017 – Attuazione dei punti 4.6 e 4.7 della Specifica Tecnica di 
Interoperabilità Esercizio e Gestione del traffico emanata in allegato alla decisione 2012/757/UE e modificata dal 
Regolamento (UE) 2015/995 della Commissione dell’8 giugno 2015. Adozione dei principi introdotti dalla Specifica 
Tecnica di interoperabilità Esercizio anche delle norme nazionali. 
 
CONSIDERATO che nelle more del completo adeguamento delle strutture di RFI all'interfaccia con Mepa 
risulta quindi necessario consegnare d'urgenza il servizio di sorveglianza sanitaria ai sensi dell'art. 17, c. 9 
D.Lgs. 36/2023 e della delibera/parere precontenzioso n. 51/2024 di Anac; 
 
CONSIDERATO che, al fine di garantire la continuità del servizio di Sorveglianza Sanitaria per mansioni di 
sicurezza, servizio di natura essenziale per ERF, e nelle more della stipula della nuova convenzione, si rende 
necessario estendere la durata della Convenzione Rif. Contratto n DSA.VE.A.013 del 06.12.2021 (ns. prot. 
240_2021) fino al 31 marzo 2026; 
 
VISTA la nomina da parte del Presidente del CdA del Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nella 
persona dell’ing. Pietro Vitali che, in virtù della procura in essere, ne assume il ruolo ai sensi dell'art. 15 del 
D.Lgs. 36/2023, con i compiti e le responsabilità ivi previsti; 
 
RILEVATO che il valore del servizio di Sorveglianza Sanitaria per il periodo 01/01/2026 - 31/03/2026 è pari a 
€ 4.900 (IVA esclusa), non superiore a € 5.000; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 17, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, in caso di affidamento diretto, l'atto di 
determinazione a contrarre deve individuare l'oggetto, l'importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 
 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, art. 49, relativo al principio di rotazione degli affidamenti, da applicare nel rispetto 
delle specificità delle attività operative ferroviarie; 
 
NEL RISPETTO della normativa in materia di protezione dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 
2016/679 (GDPR), specificando che: 



 
 

 

 

Esercizio Raccordi Ferroviari 
di Porto Marghera S.p.A. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento  
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

 
 
 

 

                 
                  Capitale Sociale Euro 624.000 int. vers.            Sede Legale e Amministrativa: 
                       C.C.I.A.A. Venezia Nr. 130870                Via della Pila, 119/5 - 30175 Marghera (VE) 

Reg. Imprese di Venezia - Cod. Fisc. - P. IVA 00337760276             Telefono 041 - 921950 - Fax 041 930236   
                                                                                                                       e-mail: amministrazione@erf-spa.it  

 

• il trattamento dei dati personali avviene per finalità di interesse pubblico ai sensi dell'art. 6, par. 1, 
lett. e) del GDPR; 

• i dati saranno trattati secondo i principi di liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione, esattezza, 
limitazione della conservazione, integrità e riservatezza; 

• sono adottate misure tecniche e organizzative adeguate a garantire un livello di sicurezza adeguato 
al rischio; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. Di procedere all'affidamento diretto in proroga per mesi 3 (dal 01/01/2026 al 31/03/2026) del servizio di 
Sorveglianza Sanitaria per mansioni di sicurezza da listino Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - medico 
competente escluso – Rif. Contratto n DSA.VE.A.013 del 06.12.2021 (ns. prot. 240_2021) tramite 
piattaforma MEPA, per il servizio come di seguito specificato: 

a) le prestazioni medico-legali e psicologiche, previste dalla normativa vigente, che rientrano nella 
competenza istituzionale di RFI-Direzione Sanità (relativamente alle attività ferroviarie di sicurezza e 
non in ottemperanza alle specifiche norme di settore pro-tempore vigenti; norme pro-tempore 
vigenti di regolamentazione del trasporto pubblico su gomma, impianti fissi e navigazione interna); 

b) l’effettuazione degli accertamenti specialistici tossicologici finalizzati all’esclusione dell’utilizzo, di 
lavoratori addetti a mansioni a rischio, di sostanze alcoliche e di sostanze psicotrope, sia in ambito di 
sorveglianza sanitaria che sul campo (controlli on-site);  

 
in favore dell'operatore economico Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, 
P.IVA 01008081000, per una somma pari a € 4.900 (IVA esclusa) per il periodo 01/01/2026 – 31/03/2026; 
 
2. Nelle more del perfezionamento dell'acquisto su Mepa di affidare d'urgenza il servizio di seguito 

specificato: 

a) le prestazioni medico-legali e psicologiche, previste dalla normativa vigente, che rientrano nella 
competenza istituzionale di RFI-Direzione Sanità (relativamente alle attività ferroviarie di sicurezza e non 
in ottemperanza alle specifiche norme di settore pro-tempore vigenti; norme pro-tempore vigenti di 
regolamentazione del trasporto pubblico su gomma, impianti fissi e navigazione interna); 

b) l’effettuazione degli accertamenti specialistici tossicologici finalizzati all’esclusione dell’utilizzo, di 
lavoratori addetti a mansioni a rischio, di sostanze alcoliche e di sostanze psicotrope, sia in ambito di 
sorveglianza sanitaria che sul campo (controlli on-site);  



 
 

 

 

Esercizio Raccordi Ferroviari 
di Porto Marghera S.p.A. 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento  
dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Settentrionale 

 
 
 

 

                 
                  Capitale Sociale Euro 624.000 int. vers.            Sede Legale e Amministrativa: 
                       C.C.I.A.A. Venezia Nr. 130870                Via della Pila, 119/5 - 30175 Marghera (VE) 

Reg. Imprese di Venezia - Cod. Fisc. - P. IVA 00337760276             Telefono 041 - 921950 - Fax 041 930236   
                                                                                                                       e-mail: amministrazione@erf-spa.it  

 

a Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. - Gruppo Ferrovie dello Stato Italiane, P.IVA 01008081000 - Sede legale: 
Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma per le motivazioni in premessa dettagliate. 
 
3. pubblicare in trasparenza del sito web di ERF la presente determina. 

Venezia, 22/12/2025 

Il Presidente del CdA 
Antonio Revedin 
[Firma digitale] 
 
 
VISTO il RUP 
Pietro Vitali 
[Firma digitale] 

 


		antonio.revedin@port.venice.it
	2026-01-08T08:05:36+0000
	Venezia
	ANTONIO REVEDIN


		2026-01-13T09:47:58+0000
	Vitali Pietro




